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Úvod
Lidské oko bylo po dlouhá staletí jediným nástrojem, který jsme používali

k pozorování noční oblohy. Orientaci na ní pak obstarávala kombinace znalosti
polohy a jasnosti jednotlivých hvězd — jasnější z nich šlo vidět dříve a i za jasné
bezměsíčné noci byly výraznější.

Tato orientace, či kartografie, dala za vznik dvěma vědním disciplínám, těsně
propojeným v mapování nám známého vesmíru — totiž astrometrii a fotometrii.
A tak, byť se tato práce bude zabývat vývojem fotometrie, často tento vývoj
půjde ruku v ruce s vývojem astrometrie. Ostatně první a dlouhodobou motivací
pro obě disciplíny je mapování oblohy.

Mapováním tak práce začíná i končí — od prvních záznamů o hvězdách a prv-
ních katalogů ve starověku, přes vývoj v objemu pozorování a postupná zlepšení
v pozorovacích metodách až po ohromné katalogy misí Hipparcos a Gaia.

Fotometrie se zabývá „jen“ jasností hvězd. Je to však právě světlo, ze kterého
máme většinu dat o objektech natolik vzdálených, že nemáme šanci je zblízka
prozkoumat. Z vícebarevné fotometrie lze přibližně určit spektrum hvězdy, z něj
její stáří či složení; z jasnosti lze taktéž odhadnout hmotnost či vzdálenost ta-
kové hvězdy. Navíc fotometrie slouží jako klíčový zdroj informací o proměnných
hvězdách, dvou- a vícenásobných hvězdných systémech, umožňuje nalézat exo-
planety.

Většina z těchto využití je záležitostí posledního století až dvou. Kombinace
lepší přesnosti, lepších dalekohledů (či jejich samotná existence) a znalostí astro-
fyziky nám umožnila světlo hvězd využít k jejich poznání.

Ne vždy tomu tak ale bylo. Jeden z největších inovátorů a pozorovatelů v ob-
lasti fotometrie, Edward Pickering, sám říkal, že jeho úkolem je získat fotomet-
rická data v co největším rozsahu, ale jejich vyhodnocení nechá na ty, kteří přijdou
po něm.

Historie fotometrie je po mnohá staletí synonymem pro historii astronomie.
Jak se vyvíjela astronomická pozorování, vyvíjela se i pozorování fotometrická.
Sledování Slunce, Měsíce, planet a hvězd tvořilo hlavní náplň práce astronoma po
dlouhá staletí. Pozorování okem přešlo v pozorování dalekohledem. Jak kvalita
optiky rostla, začaly být objevovány nové objekty na obloze, které mohly astro-
nomy zajímat. Jejich detailní zkoumání přišlo však až s rozvojem astrofyziky —
a zároveň s tím i lepší vhled do problematiky spekter hvězd, kterýmžto směrem
mířila také fotometrie.

I pro dnešní astronomii jsou pozorovací data stále důležitá. Jejich klíčovou
součástí je právě fotometrie. Na dalších stránkách pohlédneme na vývoj jedné
z nejstarších vědních disciplín, od jejích samotných počátků, kdy představovala
— ovšem ještě bez svého názvu — podstatnou část astronomického bádání, až k
naší nejbližší minulosti, kdy fotometrie představuje úzce zaměřené odvětví. I dnes
se fotometrie vyvíjí, jako se vyvíjejí naše technologické možnosti. Práce proto bude
zakončena krátkým exkurzem do českých hvězdáren, jejichž dalekohledy i dnes
mohou posloužit, či slouží k fotometrickým měřením.
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1. Starověká fotometrie
1.1 Antická zobrazení oblohy

Z období starověku se nám zachovaly záznamy o astronomických pozorováních
od několika různých národů. Nejvýznamější, alespoň dle dnešního pohledu, byla
řecká astronomie (popřípadě astrologie, obě disciplíny bývaly velmi provázané).

Ovšem i od jiných civilizací se nám dochovaly nějaké artefakty či spisy. Ze
starého Egypta se dochovala mimo jiné mapa hvězdné oblohy na stropě chrámu
v Dendeře. Z oblasti Mezopotámie pak různě staré hliněné tabulky s jejich zá-
znamy. Tyto podstatně starší civilizace — Sumer a Babylón — nám zanechaly
svá dědictví mimo jiné skrze jejich následovníky. Astronomové již zmíněných ci-
vilizací přejímali nejen objevy svých předchůdců, ale i jména hvězd a souhvězdí.
Samozřejmě ne všech, a mnohá byla přidána, jak se noční obloha postupně plnila.

1.1.1 Mezopotámie
Kolem roku 750 př. n. l. začali Babylóňané zapisovat přesná měření, mimo

jiné pohybu planet. Od roku 650 př. n. l. už se některé zápisky zachovaly, s pod-
statně větším množstvím od roku 384 př. n. l. Měření byla zapisována ve stupních
a minutách od začátků dvanácti znamení zvěrokruhu, popřípadě od souboru vy-
braných 31 hvězd podél ekliptiky [1].

Po dobytí Babylónu roku 331 př. n. l. Alexandrem Velikým se tyto zápisky
staly majetkem jeho následovníků. On sám se kvůli své předčasné smrti roku
323 př. n. l., dokonce v tomto městě, nikdy nedostal ke zvelebování své obří říše,
a tak rozvoj vědy či kultury zůstal na jeho nástupcích, ať už to byli Ptolemaiovci
v Egyptě či Seleukovci ovládající to, co zbylo z mezopotámských říší.

V obou takzvaných následnických státech se astronomie nadále rozvíjela. Také
nám od nich zůstala zobrazení zvěrokruhu, respektive oblohy [1].

Stejným způsobem se babylónské texty dostaly do helénského Řecka, taktéž
ovládané potomky jednoho z Alexandrových následníků.

1.1.2 Hvězdná mapa z chrámu v Dendeře
Město Dendera, nebo dříve také Tentyra, Tentyris, stálo blízko Nilských kata-

raktů. Bylo zmiňováno Pliniem, Strabonem, Senecou i mnoha dalšími antickými
autory. V roce 1799 dorazila k Dendeře francouzská armáda pod vedením gene-
rála Desaixe. Ten v ruinách města objevil kulatý Zvířetník, respektive hvězdnou
mapu.

Místo pokusu o přesun do Francie, jako se to stalo mnoha dalším památkám
v Egyptě, vytvořil M. J. J. Castex model, který následně převedl do mramoru
v roce 1819. Jeho dílo však jako by bylo zbytečné. Protože to, čeho byla mapa
ušetřena v roce 1799 se stejně událo roku 1820 v režii Saulniera a Lelorraina.
Mapu extrahovali a následně prodali Ludvíku XVIII.. Nakonec skončila v Louvru
(viz Obr.1.1). Tím byla zastavena dohoda s Castexem o prodeji jeho modelu [2].

Nejedná se o jediné dílo starých Egypťanů s astronomickou tématikou. Nej-
starší známý hvězdný strop se nachází v hrobce Senmuta, ministra Hatšepsut (cca
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1470 př. n. l.). Nejčastěji byla zobrazována souhvězdí, planety a takzvané dekany,
což jsou diagramy hvězd určené k dopočtení času během noci. Mapa v Dendeře
je pozdějšího data (první století př. n. l.) a obsahuje tak už i tradice řeckého,
respektive babylónského, původu. Kombinuje egyptská souhvězdí, dekany a dva-
náct znamení zvěrokruhu [3].

Obrázek 1.1: Hvězdná mapa z Dendery v Louvru [Obr. 1]

1.2 Hipparchos
Jedním z prvních dobře zaznamenaných astronomů byl Řek Hipparchos, žijící

okolo 190 – 120 př. n. l. [4]. Jeho dílo se však z většiny nedochovalo. Vyjma
Komentáře k Eudoxovi a Aratovi o tomto astronomovi víme jen z pozdějších
zdrojů. Mezi ně mimo jiné patří Ptolemaiův Almagest. Kromě toho Plinius Starší
zmiňuje Hipparchův katalog [5], ten se ovšem nedochoval.

1.2.1 Eudoxos a Aratos
Roku 408 př. n. l. se ve městě Knidos v Malé Asii narodil Eudoxos, astronom

a matematik. Nějakou dobu strávil v Egyptě, kde se učil astronomii od kněží
v Heliopoli. Po dalších cestách po středomoří, kde mimo jiné navštívil Platónovu
Akademii, se vrátil do rodného Knidu, kde se stal úředníkem, ale i nadále se věno-
val vědecké práci - teologii, astronomii a meteorologii. Postavil u Knidu observatoř
a jeho pozorování, společně s těmi, která provedl na hvězdárně u Heliopole, se
stala základem k jeho dílu Zrcadlo [6].
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Jeho další práce se zabývala matematikou či teorií pohybu planet. Část z jeho

[…]

Použité CCD kamery byly SBIG ST-8XME, Meade Pictor 416XTE a SBIG ST-
7 [84].

13.0.11 Hvězdárna Vsetín
Od roku 2003 probíhá na hvězdárně fotometrie komet. CCD kamera G2-1600

je namontovaná na reflektoru o průměru primárního zrcadla 300 mm a ohniskové
vzdálenosti 1690 mm. Před rokem 2012 byly používány i menší dalekohledy a CCD
kamera SBIG-ST7 [85].

13.0.12 BS Observatory
Soukromá hvězdárna nedaleko Zlína. Pozoruje proměnné hvězdy a přechody

exoplanet. Hlavním dalekohledem je reflektor o průměru primárního zrcadla 300 mm
a ohniskové vzdálenosti 1200 mm. Používána je CCD kamera Moravian Instru-
ments G4-16000 [86].

Obrázek 13.1: Mayerův dalekohled na Ondřejovské hvězdárně [Obr. 36]
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Závěr
Stejně jako ostatní vědecké disciplíny, i astronomie se stále vyvíjí. Od časů

Hipparcha se toho dost změnilo. Naši předkové umně využívali oblohy k určování
času i své polohy. Z hvězd tvořili obrazce – souhvězdí, často mytického charakteru,
které mimo jiné sloužily pro orientaci na obloze.

Pokusy o katalogizování hvězd začaly již v antickém Řecku, možná i dříve.
Základem pro tuto práci se stala právě souhvězdí. Jejich nejjasnější hvězdy byly
sepsány do prvních katalogů a jim odpovídajících atlasů, mimo jiné právě Hip-
parchem a později Ptolemaiem.

Ptolemaiův Almagest se stal na dlouhá staletí nejvýznamnějším dílem svého
druhu. Sepisování poloh a jasností hvězd bylo jen jednou z částí práce astronoma
té doby. Těžiště výzkumu se v raném středověku přesunulo do oblasti blízkého
východu a severní Afriky a prvním krokem byl právě překlad Ptolemaiova díla
do arabštiny. Nové katalogy sice vznikaly — například Kniha stálic od perského
astronoma al-Súfího — ale byly nanejvýš srovnatelné s jejich řeckým předchůd-
cem.

Do Evropy se astronomické bádání vrátilo s renesancí, společně s arabskými
díly. Prvním srovnatelným dílem s těmito katalogy byla práce dánského astro-
noma Braheho, na jehož základě vznikl atlas Uranometria. Ve stejné době, na
počátku sedmnáctého století, nastala první revoluce v astronomii. S vynálezem
dalekohledu se lidem podařilo spatřit slabší hvězdy než dosud a další katalogy
tak začaly růst v počtu objektů, jak rostl průměr čoček.

Určování jasností hvězd bylo po celou dobu záležitostí odhadu okem. V du-
chu tradice antického Řecka se používala jednotka magnitudy, postupem času
rostoucí mimo původní škálu od jedné do šesti. Postupem doby však vyvstávaly
problémy se sjednocením těchto měření. Hodnoty byly značně individuální, stejně
jako chápání samotné škály. Roku 1850 zavedl Norman Pogson matematickou de-
finici magnitudy, čímž alespoň na nějakou dobu zajistil srovnatelná fotometrická
měření.

Během devatenáctého století se toho dost změnilo. Byly vyvinuty první vizu-
ální fotometry, které napomohly přesnějším odhadům. Katalogy narostly do řádů
stovek tisíc položek. A především došlo k vynalezení fotografie.

Fotografická fotometrie umožnila zachování obrazu, čímž se určování jasností
stalo detailnějším a přesnějším. Vedla však i k problémům. Magnitudy měřené
pomocí fotografie se často lišily od těch měřených okem.

Na přelomu století se objevila nová revoluční metoda, která tento problém
ještě prohloubila. Fotoelektrické články se staly další klíčovou metodou pro foto-
metrii dvacátého století.

V devatenáctém a dvacátém století prošla fotometrie mnoha proměnami. S pří-
chodem teoretické astronomie – astrofyziky – se začaly vysvětlovat rozdílné jas-
nosti v různých médiích, ať už optickém, fotografickém či fotoelektrickém. Vzni-
kaly hvězdné standardy pro určování magnitud. Největší z nich, Severní polární
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sekvence, padl až společně s největším fotometrickým projektem své doby, obřím
fotografickým katalogem Carte du Ciel.

Jejich koncem byly právě spektrální vlastnosti hvězd a pozorovacích médií.
V polovině dvacátého století vyvrcholila snaha o pozorování v konkrétních ba-
revných filtrech, které umožňovaly srovnání jednotlivých měření díky shodným
vlnovým délkám. Standardem pro určování magnitud se stal systém UBV, re-
spektive jeho rozšíření do infračervené oblasti.

Ve druhé polovině dvacátého století byly vynalezeny CCD čipy, které po-
čtvrté změnily astronomickou fotometrii. Do dnešní doby stihly nahradit všechny
své předchůdce a staly se víceméně jedinými detektory jasnosti hvězd. Také obří
fotometrické projekty došly do úspěšného konce. Družice Hipparcos, pojmeno-
vaná podle jednoho ze zakladatelů fotometrické astronomie, přinesla přes milion
změřených hvězd. Jejím nástupcem je dodnes sloužící družice Gaia.

V průběhu staletí se zlepšovala přesnost měření. Nové technologie napomohly
rozšířit katalogy o stále slabší a slabší hvězdy. A fotometrie jako taková umožnila
hledání všemožných objektů v našem vesmíru. Dnes společně s astrometrickými
měřeními napomáhá kartografii blízkého okolí Sluneční soustavy. Sama se detailně
zabývá světelnými křivkami proměnných hvězd, komet či planetek. Dokonce na-
pomáhá hledat exoplanety.

A v budoucnu? Jak se bude zlepšovat naše technologie, zlepší se i naše mož-
nosti v oblasti fotometrie. Kdo ví, co ještě objevíme.
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