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 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem fotometrických měření v astronomii jako jednou

ze základních metod výzkumu kosmických objektů. Práce je rozdělena celkem do 13 kapitol

v historickém sledu od starověké fotometrie přes fotografickou a fotoelektrickou fotometrii až

k moderním detektorům CCD a družicovým experimentům. Řadu informací autor čerpal ze

starší knihy novozélandského astronoma Johna Hearnshawa: The Measurement of Starlight:

Two Centuries of Astronomical Photometry. Za hlavní přínos této práce považuji především,

že se kol. Baláž seznámil s historií fotometrických měření, s různými typy detektorů a také s

osobnostmi, které se o rozvoj této nejstarší observační techniky zasloužily.

Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu obrázků a tabulek.

Autor rovněž používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Veškeré

použité zdroje jsou řádně citovány.

K předložené práci mám několik drobných připomínek nebo námětů na zlepšení:

1. K Pogsonově rovnici (str. 36) by bylo vhodné zmínit originální Pogsonův článek

z časopisu Mon. Not. Royal Astr. Soc. z roku 1856.

2. K fotometrickým systémům (od str. 61) by bylo vhodné uvést i současný Besselův UBVRI

systém pro CCD fotometrii. (např. Publ. Astron. Soc. Pacific, 102, 1181, 1990).

3. Do seznamu tuzemských přístrojů (str. 83) by bylo vhodné doplnit např. hvězdárnu na

jihočeské Kleti s největším fotometrickým dalekohledem u nás (Klenot, 106 cm) nebo

zmínit možnost současného využití 2-m Perkova dalekohledu v Ondřejově rovněž

k fotometrickým účelům. Na Kraví hoře v Brně je 60 cm dalekohled ve vlastnictví

Masarykovy univerzity.

Závěrem konstatuji, že zadané cíle bakalářské práce byly splněny. Některé, zejména historické

pasáže této práce by bylo vhodné publikovat v některém populárním časopise nebo prezentovat na

tematicky vhodné konferenci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V současné době nahrazují CCD kamery nové detektory typu CMOS.

O jaký princip detekce se jedná?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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